
 
 

  
Ministero dell’istruzione e del merito 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma –  
Tel. 06.5849 2995- 3337 e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

 

 
 CUP B59J21006500007 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

recante le disposizioni generali sul Fondo asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento di sostegno 

finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle 

crisi; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI); 

VISTO l’art. 21 del Regolamento UE n. 516/2014 che prevede che il FAMI fornisca sostegno 

finanziario per far fronte a necessità urgenti e specifiche di Stati membri, nell’eventualità di una 

situazione d’emergenza; 

VISTI gli artt. 7 e 35 del D.Lgs. n.165/2001; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’istruzione, al fine di rispondere efficacemente alle esigenze di 

contesto rientranti nella situazione di emergenza previste dal FAMI, ha presentato alla Commissione 

Europea, in data 28 marzo 2019, la proposta progettuale dal titolo “Alfabetizzazione Linguistica e accesso 

all’Istruzione per MSNA – ALI MSNA 2° VOLO (prot. n. 1299), a valere sulle Misure emergenziali del 

FAMI gestite direttamente dalla Direzione Generale Migrazione ed Affari interni – cosiddetta DG HOME 

– Directorate E: Migration and Security Funds; 

CONSIDERATO che la Commissione Europea - DG HOME, con nota del 27 giugno 2019, ha 

comunicato l’accoglimento della suddetta proposta, identificata come 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094; 

CONSIDERATO che il termine della realizzazione delle attività connesse al progetto “Alfabetizzazione 

Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° VOLO” HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 è fissato 

al 31 dicembre 2022; 

VISTA la “sub-action 1” dell’“Annex I” dell’“amendment” di cui al progetto ALI-MSNA 2° Volo, 

secondo cui è necessario procedere all’individuazione di “n.1 Independent audit report” – in italiano, 

revisore contabile indipendente; 

RILEVATO come il revisore contabile indipendente individuato dovrà procedere alla verifica: i) di tutti 

i documenti giustificativi originali relativi ad ogni voce di rendicontazione, al fine di verificarne la 

pertinenza con la documentazione progettuale ed in particolare con riguardo l’ “Annex III” dell’ 

“amendment” correlato al progetto ALI-MSNA 2° VOLO; ii)  dell’esattezza e dell'ammissibilità delle 



 
 

  
Ministero dell’istruzione e del merito  

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

 

2 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

spese in relazione a quanto previsto dalla legislazione nazionale e comunitaria e dai principi di contabilità 

pubblica in materia; 

VISTA la comunicazione prot. 814 del 27.02.2023 - con oggetto Postponement deadline final report 

30/06/2023- HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 - Ares(2023)1353341 - con la quale è stata accolta la 

richiesta di prorogare al 30 giugno 2023 il termine per la presentazione del Final Report di progetto; 

VISTO il contratto di prestazione d’opera professionale di natura autonoma sottoscritto in data 12 

dicembre 2022 - registrato agli atti con prot. n. 4251 del 15.12.2022 - tra il Ministero dell’istruzione e 

del merito - Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, in persona del 

Direttore Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, dott.ssa Maria Assunta 

Palermo, e il dott. Paolo Castrignanò; 

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale prot. 2833 del 30 dicembre 2022 - Decreto di approvazione del 

contratto di prestazione d’opera professionale sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e del merito – 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e il dott. Paolo Castrignanò 

a valere sul Programma AMIF – Asylum Migration and Integration, Misure Emergenziali. Progetto 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/94, registrato all’UCB al n. 13, in data 19.01.2021; 

VISTA la nota Corte dei Conti prot. in entrata MIM 0000510.09.02.2023 con cui si attesta che “il 

provvedimento numero 2833 del 30/12/2022, con oggetto DDG MI n. 2833 del 30/12/2022 - 

approvazione del contratto di prestazione d'opera professionale sottoscritto tra il Ministero 

dell'istruzione e del merito - Direzione generale per lo studente, l'inclusione e l'orientamento scolastico 

Paolo Castrignanò pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo 

con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0001290 - Ingresso - 10/01/2023 - 12:55 ed 

è stato ammesso alla registrazione il 07/02/2023 n. 314; 

RICHIAMATO l’art. 4.1 del citato contratto di prestazione d’opera professionale secondo cui “Il 

presente contratto di collaborazione avrà decorrenza, per il Professionista, dalla data di sottoscrizione 

fino al 31 marzo 2023, ferma la possibilità per l’Amministrazione di richiedere l’esecuzione anticipata. 

L’efficacia del presente contratto è subordinata – condizione risolutiva espressa - alla registrazione da 

parte dei competenti organi ex lege deputati al controllo.” e 4.2 secondo cui “Le Parti convengono che 

alla scadenza del termine indicato nel punto 4.1., il presente contratto cesserà di avere efficacia senza 

necessità di alcuna disdetta e con esclusione di ogni ipotesi di rinnovo. E’ inoltre espressamente esclusa 

la prosecuzione del rapporto lavorativo con l’Amministrazione, sia sotto la forma della subordinazione, 

sia sotto altre forme. Ogni eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, 

al solo fine di completare l’incarico e per ritardi non imputabili al Professionista, ferma restando la 

misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico”; 

CONSIDERATO che, secondo la giurisprudenza di vertice (v., per tutte: Cass. Civ., sez. lav., 30 

dicembre 2019, n.34733), “la volontà dell'amministrazione di obbligarsi non può essere desunta per 

implicito da fatti o atti ma deve essere manifestata nelle forme richieste dalla legge, tra le quali l'atto 

scritto "ad substantiam", e in tal che nei confronti dell'amministrazione non è configurabile il rinnovo 

tacito del contratto né rileva, per la formazione del contratto stesso, un mero comportamento 

concludente, anche se protrattosi per anni, tuttavia quando la rinnovazione dell'originario contratto 

stipulato in forma scritta sia prevista da apposita clausola”; 



 
 

  
Ministero dell’istruzione e del merito  

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

 

3 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

CONSIDERATO che, essendosi verificata la condizione già specificamente prevista ed individuata 

nell'originario contratto, la clausola originariamente prevista sulla durata del contratto deve essere 

integrata, sempre per iscritto, con la previsione di una nuova scadenza, coerente con la proroga delle 

attività del contratto; 

RITENUTO di formalizzare la proroga in parola per far coincidere la scadenza delle attività del 

Revisore indipendente dott. Paolo Castrignanò in relazione al progetto ALI-MSNA 2° VOLO” 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 con il nuovo termine per la presentazione del Final report, fissato 

come da proroga, al 30 giugno 2023;  

VISTO il D.l.gs. 14 marzo 2013, n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare la proroga del contratto di cui in premessa fissando alla data del 30.06.2023 la 

scadenza della durata del rapporto contrattuale quale termine ultimo per la presentazione da parte 

del Revisore indipendente dott. Paolo Castrignanò, in relazione al progetto ALI-MSNA 2° VOLO 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094, delle verifiche oggetto di pattuizione corredate dalla 

relativa documentazione; 

3. ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs 165/2001, resta ferma la misura del compenso pattuito in 

sede di affidamento dell'incarico, senza ulteriori oneri a carico dell’Amministrazione. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo e successivamente pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero dell’Istruzione, sezione ‘Amministrazione trasparente. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Maria Assunta Palermo 

 


		2023-03-16T11:09:56+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-03-16T12:12:04+0100
	protocollo




